
OBECNÍ 
ZPRAVODAJ
pro Dolní Beřkovice, Vliněves a Podvlčí

OBECNÍ 
ZPRAVODAJ

LISTOPAD 2022

V termínu 23. – 24. září 2022 proběhly volby do obecních zastu-
pitelstev. V naší obci byla pouze jedna kandidátní listina Sdružení 
nezávislých kandidátů obcí Dolní Beřkovice, Vliněvse a Podvlčí. 
Voličů bylo v seznamu 1211, volební účast byla 29,40 %.

Nově zvolení členové zastupitelstva obce:
Miroslav Hrdý Mgr. Vladimír Juroška

Zbyněk Bryslivec Daniel Heřman 

Michal Stojnov Jaroslav Řízek

Miroslav Kuřátko Lukáš Kroužecký

Břetislav Nový Vlastimil Fibich

Lucie Truksová Jan Beyšovec

Mgr. Zdeněk Bažant Ing. Jiří Matějka

Ing. Iveta Pniowski

Dne 18.10.2022 se konalo na sále restaurace Na Knížecí ustavující 
zasedání zastupitelstva obce Dolní Beřkovice, za účasti všech zvolených 
a přítomných 15 členů. Po zahájení zasedání členové zastupitelstva složili 
slib a byl následně schválený program zasedání. V programu byla volba 
starosty, místostarosty, radních obce, zřízení finančního a kontrolního 
výboru a rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva obce a dalších osob. Starostou obce byl po návrhu 
člena zastupitelstva obce zvolen pan Miroslav Hrdý, Místostarostou 
obce pan Miroslav Kuřátko.Pro výkon funkce starosty bude člen 
zastupitelstva dlouhodobě uvolněn. Pro výkon funkce místostarosty 
nebude člen zastupitelstva obce do 31.12.2022 dlouhodobě uvolněn, 
přičemž s účiností od 1.1.2023 bude člen zastupitelstva obce pro výkon 
funkce místostarosty dlouhodobě uvolněn a to v souladu se zákonem č. 
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) v platném znění. Zastupitelstvo 
obce dále schválilo na funkci 1. radního pana Zbyňka Bryslivce, funkci 
2. radní paní Lucii Truksovou a funkci 3. radního pana Michaela Stojnova. 
Zastupitelstvo obce zřídilo finanční výbor v počtu tří členů a kontrolní 
výbor také v počtu tří členů.

Předsedou finančního výboru byla zvolena paní Ing. Iveta Pniowski, 
ostatními členy finančního výboru byli zvoleni pan Mgr. Vladimír 
Juroška a pan Vlastimil Fibich. Předsedou kontrolního výboru byl 
zvolen pan Mgr. Zdeněk Bažant, ostatní členové pan Jan Beyšovec a pan 
Jaroslav Řízek.

Zatupitelstvo obce stanovilo v souladu se zákonem č.128/2000 
Sb. o obcích (obecní zřízení) v platném znění a s nařízením vlády 
č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních 
samosprávních celků, s účiností ode dne zvolení neuvolněným členům 
zastupitelstva obce výši měsíčních odměn za výkon funkce člena rady 
obce ve výši 3000 Kč, za výkon funkce předsedy finančního výboru ve 
výši 1220 Kč, za výkon předsedy kontrolního výboru ve výši 1220 Kč, 
za výkon funkce členů finančního a kontrolního výboru ve výši 1020 Kč, 
za výkon člena zastupitelstva obce bez další funkce ve výši 850 Kč.

Volby 2022 ADVENTNÍ KONCERT VE VLINĚVSI
V sobotu 3.12.2022 se v 18.00 hodin uskuteční adventní 
koncert v kostele Stětí sv. Jana Křtitele ve Vliněvsi 
adventní koncert.
Učinkující Brass Five-žesťové kvinteto Tereza Hejná-
soprán Jan Čenský - mluvené slovo

SETKÁNÍ OBČANŮ U VÁNOČNÍHO STROMU
V sobotu 17.12.2022 se od 18.30 hodin uskuteční tradič-
ní setkání občanů u vánočního stromu v Dolních Beřko-
vicích za doprovodu Podřipského žesťového kvintetu 
s tradičním svařákem a štrůdlem. Tato akce se uskuteč-
ní za finanční podpory Skupiny 
ČEZ z projektu reklamního part-
nerství nazvaného Rozsvěcení 
vánočního stromu 2022.Všichni 
jste srdečně zváni.

SETKÁNÍ SENIORŮ
Ve středu 19.10.2022 se uskutečnilo v Restauraci 
Na Knížecí setkání seniorů. K tanci a poslechu zahrála 
kapela Šandabanda.Pro všechny přítomné bylo také 
připraveno občerstvení. Podobné akce pro seniory 
připravujeme i v příštím roce.

Miroslav Hrdý, starosta obce
Miroslav Kuřátko, místostarosta



První Beřkovický Patriot Bohumil Pokorný

Historik Petr Mašek, 
oddělení zámeckých knihoven 

Národního muzea

Dirigent Michal Macourek Pěvkyně Dita Hořínková Pěvec Jakub Dolejš Moderátorka Daniela Brůhová

Heraldik Stanislav Kasík, 
heraldická kancelář Dauphin

Genealog Ivan Volman, 
kastelán hradu Sloup v Čechách

Genealog Jan Drocár, 
šéfredaktor magazínu 

Historická šlechta

Vernisáž výstavy z lobkowiczkých 
a soukromých sbírek v Salonu Bondy 0039

Ing. Zdenka Slatinková, 
rozená Profeldová, protagonistka 
vzpomínkového dokumentárního 

snímku Zelení Hájové

EHD 2022 - V zámku a v podzámčí 
aneb Lobkowiczký víkend

Vokální duo T´N´T 
na koncertu Spirituál 
Antonína Dvořáka 
v kostele ve VliněvsiZávěrečné defilé účinkujících velkého slavnostního koncertu

 Dětský pěvecký sbor žáků 
ZŠ Dolní Beřkovice

Školské sestry v altánu 
Salonu Bondy 0039

Čestné uznání pro Ferdinanda Lobkowicze 
- in memoriam přebírá jeho pravnučka 

MUDr. Marie Hlaváčová

Čestné uznání pro Kongregaci školských sester 
de Notre Dame přebírá generální 
představená Anežka Bednářová

V rámci oslav Dnů evropského dědictví 
uspořádala v září obec Dolní Beřkovice 
velkou vícedenní akci s názvem V zámku 
a v podzámčí s podtitulem Lobkowiczký 
víkend.
Formou fotoreportáže přinášíme ohlédnutí 
za touto vydařenou společenskou událostí, 
která svým rozsahem, záběrem a kvalitou 
letos neměla v mělnickém okrese konkurenci.
Obecním úřadem byla při této příležitosti 
slavnostně předána čestná uznání a čestné 
tituly Beřkovický patriot panu Bohumilu 
Pokornému, Ferdinandu Lobkowiczovi in 

memoriam a Kongregaci školských sester 
de Notre Dame. Ocenění byli pamětním 
zápisem rovněž zapsáni do Obecní kroniky.
Obecní úřad tímto děkuje realizačnímu 
týmu akce, jmenovitě Karlu Tichému, 
Tomáši Ludvíčkovi, Milanu Kinkorovi, 
Olze Prosické, Vladimíru Boreckému, Ivanu 
Barcalovi dále všem hostům, účinkujícím 
a rovněž všem, kteří se pomocnou 
rukou zapojili do přípravy a organizace. 
Poděkování patří také občanům, kteří 
zapůjčili exponáty na výstavu, mediálním 
partnerům a sponzorům.

O všech dílčích akcích Lobkowiczkého 
víkendu, souvislostech a zajímavostech 
podrobně referujeme na Facebooku 
Lobkowiczové dolnobeřkovští.
Dodáváme, že příspěvky, fotografie a videa 
na tomto profilu si můžete prohlédnout i bez 
toho, že byste museli být na Facebooku 
zaregistrovaní nebo přihlášení.

Na internetu stačí uvést tuto adresu:

https://www.facebook.com/
lobkowiczovedolnoberkovsti/



OBECNÍ ZPRAVODAJ pro Dolní Beřkovice, Vliněves a Podvlčí 

Vliněves a cvičení ŠTÍT–72
Letošní rok tomu bude 50 let, kdy se u Beřkovic a Vliněvsi 
konalo vojenské cvičení ŠTÍT–72. Uskutečnilo se v době od 4. 
do 16. září 1972 a proběhlo jako operačně taktické cvičení za 
účasti československé, východoněmecké, polské, maďarské 
a sovětské armády. Cvičení řídil ministr národní obrany 
armádní generál Martin Dzúr za přítomnosti hlavního velitele 
Spojených ozbrojených sil Varšavské smlouvy maršála 
Jakubovského, který organizoval invazi do Československa 
v srpnu 1968. Cvičilo ve voj. výcvikových prostorech. Bojová 
činnost byla zahájena 12. září na jihozápadním Slovensku. 
Následujícího dne se přenesla do voj. výcvikového prostoru 
v Mimoni a na Labe u Mělníka, kde se ke cvičícím vojskům 
československé, sovětské a polské armády připojily 
východoněmecké jednotky.

Velké vojenské manévry se odehrály kolem Vliněvsi. Vrtulníky 
Mi-8 sem přiletěla řada osobností, např. prezident Ludvík 
Svoboda. Provizorní velká tribuna byla postavená nedaleko 
hřbitova u břehu Labe. Na tribuně pozorovali průběh cvičení 
i generální tajemník UV KSČ Gustav Husák, ale i sovětský 
armádní generál Alexej Jepičev a delegace členských států 
Varšavské smlouvy.

Zázemí pro cvičení se budovalo dlouho dopředu. Pod břehem 
u keřů byly vykopány vojenské latríny, kde se prý dobře četly 
noviny. Těsně před hlavní ukázkou se vybudovaly vedle tribuny 
stranou za hřbitovem zase důstojnické latríny. Odděleny byly 
stěnami z bílého plátna a vedle každé byl stolek s lavorem 
vody a mýdlo s ručníkem. Ve skrytu byl sloužící voják a ten 
mycí potřeby po použití hbitě měnil. V táboře měli vojáci 
televizi a zrovna probíhala letní olympiáda v Mnichově. Před 
samotným vojenským cvičením přijely přenosové vozy ČST.

Vpravo od tribuny se nacvičovala stavba pontonového mostu, 
který ústil v koridoru vedle vliněveského kostela. Na poli před 
hřbitovem oproti Josevce, byl proveden pozemní vrtulníkový 
výsadek. Ve Vliněvsi bylo vidět hlavně ženijní jednotky 
a prováděly se nácviky hlubokého brodění tanků T-55 
s vysokými komíny, překonávání toku s tanky na prámových 
plošinách a plavby obojživelných tanků Pt-76. Široké okolí 
halil různobarevný dým rozvátý větrem po řece. Asi dva 
dny před ukázkou totiž pyrotechnici podle břehu instalovali 
různé dělobuchy a dýmovnice velkých rozměrů. Ty pak tvořily 
pro generalitu požadované efekty při ostřelování a útoků 
letectva. Zatímco část vojska překonávalo vodní překážky, 
vylétaly z dýmu roje vrtulníků s taktickým výsadkem. 
Cvičila zde motostřelecká a tanková divize, výsadkový 
pluk a další jednotky. Úlohou téměř 1 500 výsadkářů bylo 
ovládnout přechody přes Labe a vytvořit předmostí pro 
rychlý postup hlavních sil útočného uskupení koaličních vojsk 
Varšavské smlouvy. Společně odrazily nepřátelské protizteče 
a v součinnosti s padákovým a vrtulníkovým výsadkem 
překročily Labe.

Cvičení vyvrcholilo 15. září ve voj. výcvikovém prostoru 
Hradiště. Po skončení cvičení proběhla 16. září  přehlídka vojsk 
na Letenské pláni. Další velké vojenské cvičení velkého rozsahu 
se uskutečnilo u Vliněvsi v roce 1984.

Zdroje: http://www.vrtulnik.cz/, J. Bílek, Ve vzduchu, na 
zemi i ve vodě, časopis Letectví + kosmonautika, vzpomínky 
pamětníky Vlasty Suchého.

K. Tichý



ČLÁNKY ČI INFORMACE KE ZVEŘEJNĚNÍ VE ZPRAVODAJI
V případě zájmu o publikování článků či informací v Obecním zpravodaji žádáme 
občany, spolky, sdružení, podnikatele či jiné zájemce, aby nám své články, 
drobnou inzerci nebo informaci k uveřejnění zasílali na e-mailovou adresu 
zpravodaj@dolniberkovice.cz. Popřípadě kontaktovali obecní úřad.

INFORMACE O ZPRAVODAJI
Vydává: Obec Dolní Beřkovice, se sídlem Obecní úřad Dolní Beřkovice, 
Klášterní 110, 277 01 Dolní Beřkovice, IČO: 00236799, tel.: 315 692 034, email: 
zpravodaj@dolniberkovice.cz. Evidenční číslo MK ČR E 10954. Náklad: 600 ks 
zdarma. Distribuce proběhne v polovině měsíce září 2022, periodický tisk 
územního samosprávného celku, 6 x ročně.

Tradiční akce klubu vojenské historie Vliněves se 
odehrála 10.9. na rozcestí polní cesty mezi Vliněvsí 
a Dolními Beřkovice u křížku.

Stovky návštěvníků si mohli prohlédnout vojenská 
historická vozidla a vybavení, nechyběla ani spanilá 
jízda veteránů okolím, ukázka práce policie v terénu, 
svezení v bojové technice, vyhlídkové lety vrtulníkem, 
prodejní stánky a bohaté občerstvení které zajistila 
restaurace U mlýna Cítov. Pravděpodobně nejvíc 
poutala pozornost ukázka cvičení ČSLA, která byla 
připravena na motivu skutečného cvičení Štít 1972 
a vyvolávala pocit reálné bitvy při použití kouřových 
efektů za pomoci dýmovnic a skutečných zvukových 
efektů prostřednictvím slepých střel. A samozřejmě 
nechyběly dobové vojenské uniformy.

V místě konání akce byl postaven klasický vojenský 
tábor se stany s dobovou vojenskou technikou 
a příslušenstvím a improvizované vojenské cvičiště, 
na kterém se odehrávala bitva s použitím klasické 
dobové vojenské techniky z dob ČSLA. Večer proběhla 
taneční zábava v army stylu a ukončení akce v podobě 
bohatého ohňostroje. Na závěr chceme poděkovat 
všem účastníkům tohoto srazu a sponzorům : Obec 
Dolní Beřkovice, Statech, Soukromé hospodářství 
Kroužecký, Breno, fotograf Jiří Šupej, Hasiči Horní 
Počaply, Policie Mělník, knihkupectví Otto Carius, 
Vrtulnik.com

KVH VLINĚVES

ŠTÍT 2022

Provozní doba sběrného dvora Vliněves

29.10.2022 ZAVŘENO

19.11.2022 ZAVŘENO

3.12.2022 ZAVŘENO

17.12.2022 ZAVŘENO

V ostatních termínech je SD Vliněves otevřen 
ve středu od 12.00 – 15.00 hod. 

a v sobotu od 8.00 – 12.00 hod. Mimo uvedené termíny 
si občané hradí odpad sami.

adventní

KONCERT

Obec Dolní Beřkovice
Vás zve na

do kostela STĚTÍ sv. JANA KŘTITELE
ve Vliněvsi

3.12. 2022
od 18.00 hodin

Jan Čenský
mluvené slovo

vstupné dobrovolné

Brass Five
žesťové kvinteto

Tereza Hejná
soprán


